海岸地区まちぢから協議会１０月定例会 議事録

１. 日 時  平成２８年１０月２２日（土）１７：００～１９：００

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者

（1） 委員     ２０名 ※敬称略

渡辺 功 林 正明 浅場 眞一 三橋 士郎 石井 正憲

瀧 且裕 眞野 宗直 島田 俊夫 小島 茂 安達 雄之輔

神藤 順教 山田 秀砂 鈴鹿 隆司 白井 愛子 今泉 勲

日下 英彦 山田 敏夫 加藤 大嗣 福岡 祐子 山本 幸子

（2） 行政出席者   １名

竹井副主査

４. 議 事

（1） 議案第１号 まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

（2） 議案第２号 市民集会について

（3） 議案第３号 認定コミュニティの申請について

（4） 議案第４号 その他

５. 議事の経過の概要及び結果

（1） まちぢから協議会連絡会に関する報告事項

・資料に基づき、まちぢから協議会連絡会１０月定例会からの報告あり。

（2） 市民集会について

・１０月８日に行われた市民集会に関する報告あり。

当日の内容をまとめた質疑概要を、当協議会ホームページに掲載した。

（3） 認定コミュニティの申請について

・資料に基づき、認定申請書について協議。

→全ての住民参加に関する調書について

自治会に加入しない住民に対して、意見表示の権利のみ与えるような誤解を招かないか。

→まちぢから協議会の主旨は自治会加入の有無は関係ない。むしろ自治会未加入者に自治会の

ことを知ってもらい、加入につなげるといった方法もある。

※まちぢから協議会の目的等を再度確認し、全会一致で可決された。

（4） その他

① 広域避難場所の確保について

・１１月の定例会で担当課から説明を受ける予定でいたが、開発業者が辞退したため、当該区域

の開発については現時点で未定となった。

→説明会については、今後状況に変化が出た時点で依頼することとした。

② 茅ヶ崎地区の再編成について

・再編成に関する会議を３回行い、線路より南の（仮称）茅ヶ崎南地区まちぢから協議会につい

ては、新設する組織として４月の立ち上げに向け順調に進んでいる。

・線路北側については、今ある茅ヶ崎地区の変更として準備を行っている。

→中海岸自治会は再編成の対象となっており、それにともない海岸地区の各種団体も影響を受

ける可能性がある。各団体の来年度以降の体制にも関わることから、早急に行政からの説明

を求めることとした。

以上